UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE

Av. Basílio Gama s/n- Canela - Salvador, Bahia, Brasil - CEP 40110-907

Tel.: (71) 3283 7719 E-mail: pgnut@ufba.br

EDITAL 003/2025 PPGANS

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO ALUNO ESPECIAL – 2025.2–

Aditivo 21/07/2025

Considerando o EDITAL 003/2025 PPGANS, o Colegiado do PPGANS, no uso de suas atribuições, resolve

adicionar:

   DOS CRITÉRIOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4. A isenção também será concedida para candidatos(as) do quadro docente, técnico-administrativo, conforme

Portaria 164/2021, da Reitoria da Universidade Federal da Bahia. Para isso, deverá ser enviada declaração do

Chefe do Departamento ou Diretor da Unidade/Órgão, atestando o interesse institucional e a importância do

curso para a atividade exercida pelo docente ou servidor.

Salvador – Bahia, 21 de julho de 2025.

Profa. Dra. Priscila Ribas de Farias Costa
Professora da Escola de Nutrição da UFBA

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Alimentos, Nutrição e Saúde.

mailto:pgnut@ufba.br